bCBGs-2017-008

? 梅 州 市 发 展 和 改 革 局
·

梅 州 市 卫 生 和 计 划 生 育 局

梅州市人力资源和社会保障局
文件

梅  州  市  财  政  局

梅市发改收费 〔⒛17〕 126号

梅州市发展和改革局 梅州市卫生和计划生育
局 梅州市人力资源和社会保障局 梅州市

财政局关于调整我市城市公立医院
基本医疗服务项目价格的通知

各县 (市 、区)发展和改革局、卫生和计划生育局、人力资源和

社会保障局、财政局,市直各公立医疗机构 :

根据省政府印发的《广东省深化医药卫生体制综合改革实施

方案》(粤府 〔⒛17〕 32号 )、 省发展改革委省卫生计生委省人力

资源社会保障厅省财政厅 《关于推进医疗服务价格改革的实施意

见》(粤发改价格 〔⒛17〕 21号 )、 《关于实施 〈广东省定价目录

(2015年版 )〉 有关医疗服务价格规定的通知》(粤发改价格

〔⒛15〕 SO7号 )及市政府印发的《梅州市城市公立医院综合改

革实施方案》(梅市府 〔⒛17〕 12号 )等文件精神,我们编制了

梅州市城市公立医院基本医疗服务项目价格调整方案。经履行专

家咨询论证、风险评估、公开征求意见等价格决策程序,并报请

市人民政府批准,现将 《梅州市城市公立医院基本医疗服务项目

价格 )》
(以下简称《医疗服务价格》)印发执行。并有关问题通知

如下 :

一、这次调整后的《医疗服务价格》适用于全市城市公立医

疗机构,其它医疗机构仍按原规定的医疗项目和收费标准执行。

二、二级医疗机构的价格原则上按三级医疗机构的标准下浮

8.2%,其 中综合医疗服务类中:的 诊查费、注费费、空调费不下浮。

三
`计

划生育手术价格,仍按市计划生育局、市财政局、市

卫生局、市物价局《转发省四厅局落实国家计生委财政部 卫生部

国家计委关于向农村实行计划生育的育龄夫妻免费提供避孕节育

技术服务的通知》(梅市计生 〔⒛u〕 58号 )文规定执行。

四、加强医疗服务价格管理,规范医疗机构价格行为。

(一 )各级医疗机构要严格按照统一的医疗服务价格项目规

定的服务内涵、服务范围开展医疗服务,严禁自立项目、分解项

-2-

目或随意套用项目。

(二 )进一步完善医疗服务价格公示及住院病人每日费用清

单制度。所有医疗机构都要将主要的医疗服务价格项目名称、服

务内容、服务价格等在显眼位置予以公示。

各级医疗机构要进一步完善住院病人每日清单制度,逐笔登

记,做到一日一清,并免费向病人或其家属提供。其中,医疗服

务必须载明 《医疗服务价格》对应的医疗服务项目编码、名称、

计价单位、数量、单价和金额;药 品 (通用名 )和允许另外收费

的一次性医用消耗材料必须列明名称、规格、数量、单价和金额。

每日费用清单一式两份,一份交患者,一份留医疗机构。

(三 )建立健全医疗机构内部价格管理制度,规范医疗机构

医疗服务行为。医疗机构要配各专职价格管理人员,实行医疗服

务收费责任制和收费人员挂牌亮证制度。同时要改进内部管理 ,

加强医德医风教育,规范医务人员服务行为,做到因病施治、合

理用药,杜绝滥检查、滥开药等不良现象,切实减轻群众负担。

(四 )认真做好医疗服务项目价格的规范和调整工作。各级

价格<卫生主管部门要加强对医疗机构医疗服务价格行为的监管。

对不严格执行《医疗服务价格》,擅 自设立医疗服务价格项目,分

解医疗服务价格项目以及不按规定明码标价等行为,各级价格监

督检查机构要依法进行查处,并依照有关规定追究相关责任人的

责任。

五、新印发的 《医疗服务价格》从 2017年 7月 8日 起执行。

过去规定与本通知不符的,以本通知为准。

新的《医疗服务价格》有效期5年。

附件 :1。

2.

梅州市城市公立医院医疗服务项目价格

市计划生育局、市财政局、市卫生局、市物价局《转

发省四厅局落实国家计生委 财政部卫生部 国家

计委关于向农村实行计划生育的育龄夫妻免费提

供避孕节育技术服务的通知》(梅市计生 〔2OO2〕

58疾争)

社会保障局

公开方式:主动公开

抄送:省发展和改革委、省卫生计生委、省人力资源和社会保障厅、省

财政厅、市府办,市医改成员单位。

梅州市发展和改革局办公室

够黥计翘

`“

L2¨丿

一 4-

⒛17年 6月 30日 印发

蝴
蓠w

啄

潆
疖捻
叨